
Po československé „Domobraně“ jde policie.
Na protivládní demonstraci hlídkovali v
uniformách
- CZ24 News | 21. února 2024

ČESKO: Vojenská uniforma české armády, včetně hodnosti a státní vlajky, a na hlavě černé
barety. Tak vypadala stráž pod pódiem, z kterého v pondělí před sněmovnou řečnil
organizátor „ukradeného“ protestu nespokojených zemědělců Zdeněk Jandejsek. Nešlo
však o příslušníky vojenské policie, jak by barva baretu napovídala, nýbrž o členy
samozvané „Národní domobrany“. Spolek totiž Jandejskův protest podpořil a připojil se k
zemědělcům. Mužům v uniformě teď hrozí pokuta, potvrdila pro deník Echo24 pražská
policie. Totožnost některých z nich policisté dohledávají i zpětně.

Vojenský stejnokroj nemůže veřejně nosit každý. Lidem, kteří nejsou profesionálními vojáky, to
dokonce výslovně zakazuje zákon o ozbrojených silách. Právo nosit uniformu zákon přiznává pouze
vojákům v činné službě a při slavnostních a dalších příležitostech také členům aktivních záloh nebo
studentům vojenských škol. Účastníci pondělní demonstrace zemědělců na Malostranském náměstí
v Praze ale patrně do žádné z těchto kategorií nespadají, proto se o ně začala zajímat i policie.

„Věc řešíme, máme podezření na přestupkové jednání, které jsme zadokumentovali a budeme ho
oznamovat správnímu orgánu,“ řekl redakci mluvčí pražské policie Jan Daněk. Přestupky se bude
následně zabývat úřad Městské části Praha 1. Část z nich policie zadokumentovala už na místě,
zbytek musí ještě dohledávat podle fotografií. „Některé máme ztotožněné, některé ztotožňujeme,“
dodal mluvčí policie. Každému z nich teď hrozí dle zákona pokuta až 3 tisíce korun.

Zákon doslova říká, že přestupku se dopustí osoba, která na veřejnosti nosí neoprávněně vojenský
stejnokroj, nebo jeho „součásti, které jsou s úplným vojenským stejnokrojem zaměnitelné“.
Zmíněným lidem v uniformách tak zřejmě nepomůže ani fakt, že mají na rameni uniformy nápis
„Czechoslovakia“. Od příslušníků Armády ČR byli totiž jinak na první pohled k nerozeznání.

Pondělní akce se podle fotografií zúčastnil i šéf „Národní domobrany“ Marek Obrtel, který
před pódiem držel prapor působící jako bojová zástava skupiny. Jeden z mužů v uniformě si s sebou
na demonstraci přivedl dokonce i vlčáka. Další členové „domobrany“ se v minulých dnech objevili
také před Úřadem vlády. Na účast uniformovaných mužů, kteří nemají s vojáky nic společného,
tentokrát upozorňovali i někteří politici. Mezi nimi například bývalý ministr financí Miroslav
Kalousek (TOP 09).

Ne, to nejsou milice. To je kompletní vojenský stejnokroj včetně výsostných znaků. §31,
odst.4 Zák.219/1999 Sb., jasně stanoví, kdo a kdy ho na veřejnosti smí a nesmí nosit.
Dále zákon jasně stanoví, že stejnokroj je zakázáno nosit při politické činnosti.
@PolicieCZ, vy tam… https://t.co/PRLAQNOhZE

— Miroslav Kalousek������ (@kalousekm) February 19, 2024

https://cz24.news/po-ceskoslovenske-domobrane-jde-policie-na-protivladni-demonstraci-hlidkovali-v-uniformach/
https://cz24.news/po-ceskoslovenske-domobrane-jde-policie-na-protivladni-demonstraci-hlidkovali-v-uniformach/
https://cz24.news/po-ceskoslovenske-domobrane-jde-policie-na-protivladni-demonstraci-hlidkovali-v-uniformach/
https://twitter.com/PolicieCZ?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/PRLAQNOhZE
https://twitter.com/kalousekm/status/1759591074039800008?ref_src=twsrc%5Etfw


„Ne, to nejsou milice. To je kompletní vojenský stejnokroj včetně výsostných znaků,“ napsal na síti X
Kalousek. „Policie ČR, vy tam děláte co? Nemáte tam náhodou dohlížet na to, aby nebyly porušovány
zákony?“ opřel se do policistů, kteří protest před budovou parlamentu sledovali. „Země, která má
v historické paměti jak jednotky SS, tak jednotky Lidových milicí, by měla být velmi citlivá
na vytváření samozvaných paramilitantních jednotek. V tomto smyslu bych se přimlouval i za úpravu
legislativy. Tohle tady nechceme,“ dodal později Kalousek.

„Proč necháváme tyto magory jen tak bez postihu běhat po České republice?“ ptá zase europoslanec
za KDU-ČSL Tomáš Zdechovský. „Jak je možné, že se na území ČR formuje nelegální polovojenská
jednotka, která v rozporu se zákonem používá na politické akci vojenské uniformy i vlastní zástavu?
Jako Lidové milice. To není jen stafáž. Logicky se nabízí otázka, kde se cvičí, kolik jich je (na webu
dělají nábor) a zda mají doma i třeba legálně držené zbraně?“ uvažoval Zdechovský.

Na porušování zákona upozorňoval i lidovecký místopředseda Poslanecké sněmovny Jan Bartošek:
„Demonstrace zemědělců vyústila v proslovy před budovou PSP ČR, iniciativu převzala
dezinformační scéna. Národní domobrana vojenským stejnokrojem nejspíš porušuje zákon. Co na to
Policie CZ? Cením si zemědělců, kteří se dnes nezapojili do demonstrace.“

Polovojenské organizace Národní domobrana si pravidelně ve svých výročních zprávách všímá
Bezpečnostní informační služba (BIS) i ministerstvo vnitra. Není jasné, kolik má spolek členů. Podle
stanov umístěných na webových stránek si domobrana klade bránit suverenitu ČR a chce být
„pojistkou občanů proti zradě a selhání politických elit a bezpečnostních složek“. V případě, že to
bude zapotřebí, hodlá asistovat i jako „druhá dobrovolná záloha Policie ČR a Armády ČR“.

 

ZDROJ

https://narodnidomobrana.cz/co-je-narodni-domobrana/
https://echo24.cz/a/HmvTR/zpravy-narodni-domobrana-policie-praha-vysetruje-protivladni-demonstrace-marek-obrtel-jandejsek-traktory-stavka

